
第２８回 近畿地区 化学教育研究発表会 実施要項 
 

【主催】日本化学会近畿支部・同化学教育協議会 
 
 先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、日本化学会近畿支部化学教育協

議会では、第２８回 近畿地区 化学教育研究発表会を下記の要領で開催する運びとなりました

のでご案内申し上げます。 

 本研究発表会では、小・中・高等学校さらには大学・高等専門学校等で理科や化学教育に携

わる先生方に研究発表を行っていただき、活発に情報や意見の交換を行って、近畿地区の理科

（化学）教育の活性化を図ることを目的としています。お忙しい時期とは存じますが、ご発表・

ご参加下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
１．発表会の日時および場所 

 ２０２６年６月６日（土）１３時～１７時 大阪教育大学 天王寺キャンパス 

〒543-0054 大阪市天王寺区南河堀町4-88 

２．対象 

 小・中・高等学校および大学・高等専門学校等で理科（化学）教育に携わる教員等。 

３．発表募集内容と発表形式・時間 

（１）内容は、理科（化学）教育実践報告、興味ある実験や観察結果、研究成果、その他 

理科（化学）教育に関係したものであれば何でも結構です。 

（２）発表は、口頭発表で１０分（その後、質疑応答４分）計１４分を予定しています（発表

件数により若干時間等の変更があります）。 

４．発表申し込み 

（１）Google formにて、研究発表題目、研究者名（連名の場合は、全員を

記入し発表者に〇印）、研究概要（100字程度）等を入力ください。 

https://forms.gle/mQPDVFxPF1bMwVyGA  （ＱＲコードは右） 

Google formによる申し込みが難しい場合は、裏面の申し込み用紙をご

利用ください（可能な限り、Google formをご利用ください）。 

尚、プログラム、会告の作成上、お申し込み後の内容（題目、発表者氏名等）の変更は

できませんので、ご了承ください。 

（２）発表申し込み締切 ４月２２日（水）（Google form または 裏面申込用紙） 

（３）発表申し込み者に、折り返し、要旨原稿（Ａ４、２枚）執筆要項を送付いたします。 

要旨原稿締切   ５月７日（木）必着 

５．参加申し込み 

（１）５月２９日（金）までに  https://kinki.chemistry.or.jp/hapyo.html  に記載の方

法に従い、お申し込みをお願いします。 

（２）参加費は1,000円です。学生の参加費は無料です。 

６．参加申し込み・参加申し込み問い合わせ先 日本化学会近畿支部  

〒550-0004 大阪市西区靫本町1-8-4 

（電話 06-6441-5531  FAX 06-6443-6685  e-mail  csjevent@kinki.chemistry.or.jp） 

７．問合わせ先 日本化学会近畿支部化学教育協議会委員 松浦 紀之（愛媛大学教育学部） 

（電話 089-927-9431  e-mail  matsuura.noriyuki.xg@ehime-u.ac.jp） 



化学教育研究発表会 発表申込書 2026 

可能な限り、Google formにて申し込みください 

研究発表題目  

（ふりがな）   発表者に〇印 
研究者名  

所属名  

 

 

 

複数名の発表で、ご所属が異なる場合は、研究者の後に1)、2)…と付して、所属名と

対応させてください。 

連絡先 

（複数名の場合

代表連絡先） 

 〒 

電話  FAX  

E-メール  

研究概要 

（100字程度） 

 

 

通信欄 

（あれば） 

 

発表に際しての 

注意事項 

発表に際しては液晶プロジェクターをご利用頂きます。 

HDMIの外部モニタ出力端子を備えたノートパソコンをご持参願います。 

 


